
 

２０２１年 ６月１４日 

近畿本部 経営工学部会 ２０２１年０６月度定例部会および研修会議事録 

日時    2021 年 6 月 12 日（土） 13：30～15：30 

場所    Zoom によるリモート Web 開催 

出席者  33 名（全てＷｅｂ参加   ＊参加申込み（資料配信）は 36 名） 

事前配信資料 ①2021 年 6 月度定例部会（研修会）議事進行表 ②例会出欠表 

          ③研修会資料（妹尾技術士） 

④202105 理事会報告（議事資料及び概要・ 理事/坂井技術士） 

事後配信資料（参加各位へ）  CPD 行事参加票（寺嶋副部会長） 

 司会進行 担当幹事 古橋崇史 

 

１．開会挨拶  （荒井部会長） 

（１） 新体制となり、定例部会では部会長としての最初の挨拶になります。宜しくお願い致します。 

（２） 自身は 2012 年にこの会へ入会しまして以来、途中で会社内の海外赴任の期間もございましたが、

これまで歴代の河内・増田・間島部会長のもと、会員・幹事・副部会長として関わらせて頂きました。

実績を継承し、また自身の更なる研鑚も考えながら運営を進めて参りたくご支援お願い致します。 

（３） 活動につきましては、アフターコロナを見据えながらもしばらくは web 中心となりますが、加速はして

参りたいと考えておりますのでご協力をお願い致します。 

 

２．初参加者紹介 田村豊 技術士（経営工学部門） 

 

３．研修会（講演）    

・演題：「機械安全について」 

・講師：妹尾 祐二郎 技術士（機械部門） 関西大学 システム理工学部 非常勤講師(安全工学） 

・概要：新型コロナウイルス感染症（COVID-19）との闘いの最中ですが、2020年秋より母校の関西大学シ

ステム理工学部非常勤講師として教壇に立って、学生と共に安全工学を学び・教えています。将来の機

械設計者に対して経験談を含めて、『設計段階からリスクアセスメント』を主要講義（対面・遠隔）として、

その内容の一部を抜粋して、皆様方にご報告をさせて頂きます。 

・講演後の質疑では「ISO 31000 のリスク管理トレンドとの関連」「複数リスクの顕在化順位の考え方」「ゼロ

リスク追究における設計の役割、コストとの考え方」等についての討議がなされた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



４．日本技術士会理事会報告 （理事/坂井技術士） →配布資料により、5月の理事会報告。 
※４年間この形で報告の場を設けて頂き感謝。理事・国際委員長任期満了により、次回以降は近畿本
部選出理事から部会長（会議）を経て情報をお届けする形となります（坂井技術士）。 
 

５．部会活動及び諸連絡事項など  

①日本技術士会の選挙結果 
・統括本部関連 → 全員信任 
・近畿本部関連 → 全員信任 
・兵庫県支部関連 → 全員信任 

最終は、総会と理事会にて確定予定。（７月初めごろ） 
②統括本部関連 

・CPD 行事及び講演内容などの WEB 配信、収録、HP 掲載について、情報漏洩リスク対応のため、新
たな手引きが適用されるそうです。 

③近畿本部関連 
・WEB 会議ツール「Zoom」の運用変更 

7/1 以降は、各部会や登録グループは自身で ID を保有いただき、自営いただく方針。（近畿本部
のライセンスの借用は問題あるため中止） 

近畿本部の役員会、委員会活動は、今まで通り近畿本部の ID を使用。 
Teams の運用は変更なし。 

・近畿本部事務局の業務運営時間帯の変更 
7/1 以降は、10:30～16:30 に縮小されます。 
但し、業務多忙予定時期は、臨機応変に対応するとのこと。 

・経営工学部会の新部会長の件 

先日の役員会にて承認済み。新役員体制の公式スタート。 
④今後の部会運営について 
   ・奇数月に幹事会を実施し偶数月に部会を行ない、以前のような「２講演化」など、今後の運営内容を

検討していくので、ご協力をお願いする。 
 

６．今後の予定 

6／16 （水） 日本技術士会／総会 
6／19 （土） 近畿本部年次大会 （大阪科学技術センター。ＷＥＢ配信） 
7／1～2（木金） インフラメンテナンス国民会議近畿本部フォーラム 
7／4 （日） 兵庫県支部の年次大会（WEB＋会場） 
7／10～11（土日） 技術士第２次試験 
8／7 （土） 近畿本部／技術士第２次試験合格祝賀会 

11／25～27（木金土）技術士全国大会 
  近畿本部経営工学部会 

・2021年  8 月度の「部会＋研修会」 （ 8/21（土）予定） 
・2021年 10 月度の「部会＋研修会」 （10/16（土）予定） 
・2021年 12 月度の「部会＋研修会」 （12/18（土）予定） 
 ■現状各々第３土曜日で予定。開催方法は社会状況等から判断。7,9,11月の幹事会で各々決定。 

 
７．自由発言、その他 

①次回以降の講演について  
引続き次回以降の講演者を募集中で、幹事まで連絡をお願いする。 

②（間島前部会長）近畿本部の関係の委員会への参加も可能な各位は幹事まで連絡をお願いする。 
③（妹尾技術士）本日講演でも触れた「地方独立行政法人大阪産業技術研究所」は関係技術士も多数

とのことで改めて紹介。「大阪産業技術研究所は森之宮（旧大阪市立工業研究所）と和泉（旧大阪府
立産業技術総合研究所）の２カ所のセンターを保有しており、新型コロナウイルスが終息したらお気
軽にお問い合わせ・施設の見学会を検討してみてください。全国の公設試験研究機関は優秀な専門
家と豊富な装置で皆様方のお手伝いができることがあるかと思います。」 

  
８．閉会挨拶 （古橋） 

    本日講演の妹尾技術士への御礼を申し上げます。次世代を担う学生への指導を通じ、ご苦労なされた
点も多いと想像しますが、以降の機会でまたお教えいただきたく思います。健康面・自然災害対策面・その
他あらゆる面の安全にも注意してとなりますが，また８月例会で皆様ご参集頂けましたら幸いであります。 

以上（文責：古橋崇史） 


